
 
 

Maceió, 29 de julho de 2025 Nº 689 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 28 DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001817/2025 INTERESSADO Núcleo de Proteção 

Coletiva (DPEAL OAT NPC) ASSUNTO Comunicação: Institucional [...] Dada 

a atipicidade, publique-se com urgência 

 

PROCESSO E:12070.0000001721/2025 INTERESSADO POLIANA DE 

ANDRADE SOUZA ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33658703) autorizo a fruição 

de férias pela interessada nos períodos de 6 a 15 de agosto de 2025 e 29 de outubro 

a 7 de novembro de 2025. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001821/2025 INTERESSADO PAULA CANAL 

FAVERO ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001788/2025 INTERESSADO Carolina Barros De 

Campos Goes Fink ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33664134) autorizo a fruição 

de férias pela interessada no período de 28 de julho a 16 de agosto de 2025. Vão 

os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000479/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 166/2025 (33594312), ADJUDICO, nos 

termos da legislação vigente, o objeto licitado às empresas INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PERSIANAS NORDESTE LTDA inscrita no CNPJ/MF nº 

08.638.541/0001-51 no valor  de R$ 65.940,00 (sessenta e cinco mil novecentos 

e quarenta reais) e JR DECORAÇÕES E COMÉRCIO LTDA inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 25.054.102/0001-10 no valor de 14.899,00 ( quatorze mil e 

oitocentos e noventa e nove reais). E, em conformidade com as disposições da 

Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis, HOMOLOGO o resultado do 

presente certame para que produza seus efeitos legais, autorizando a assinatura da 

Ata de Registro de Preços e demais providências necessárias à contratação. 

 

PROCESSO E:12070.0000001823/2025 INTERESSADO Gabinete do Defensor 

Publico Geral ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de 

Convênios sem Repasse Despacho De acordo com a solicitação (SEI 33727681), 

encaminho os autos ao Setor de Convênios e Estágio para análise. 

 

PROCESSO E:12070.0000001806/2025 INTERESSADO Gabinete do Defensor 

Publico Geral ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de 

Convênios sem Repasse Despacho De acordo com a solicitação (SEI 33667589), 

encaminho os autos ao Setor de Convênios e Estágio para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000001778/2025 INTERESSADO WLADIMIR 

WRUBLEVSKI AUED ASSUNTO Pessoas: Solicitação de Colaboradores 

Despacho Considerando a reunião de gestão realizada em 27 de março de 2025 

com o Setor de Convênios e Estágios, e com o intuito de padronizar os 

procedimentos e promover a uniformização das práticas entre os Setores e 

Núcleos da Defensoria Pública do Estado de Alagoas, devolvam-se os autos ao 

Defensor Público solicitante, para que sejam devidamente instruídos com as 

informações requeridas no formulário eletrônico disponível no link: 

https://forms.gle/TTcd37cxySH6BHT8A Após o preenchimento, encaminhem-se 

https://forms.gle/TTcd37cxySH6BHT8A


 
 

Maceió, 29 de julho de 2025 Nº 689 

  

 
os autos ao(à) Coordenador(a) respectivo(a), a fim de que informe a quantidade 

atual de estagiários vinculados ao Núcleo, com a devida discriminação por 

membro, manifestando-se também acerca da viabilidade ou não de eventual 

remanejamento, com vistas à equalização da força de trabalho entre os membros 

da Coordenadoria. Cumpridas as diligências, retornem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000001738/2025INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Acompanhamento da Execução Despacho Tendo em vista 

o Parecer Jurídico DPE/AL nº 169/2025 (SEI  33732331) que opina pela 

possibilidade de execução da ata de registro de preços DPE/AL nº 014/2025, 

autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário 

Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de 

Alagoas. 

 

Maceió, 28 de julho de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 326, DE 17 DE JUNHO DE 2025.* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo Cível de Arapiraca – Seção de 
Acompanhamento Processual Cível Residual, no período de 1º a 10 de julho de 

2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. PAULA CANAL FÁVERO, para 
atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

*Republicado por incorreção 
 

 

PORTARIA DPE Nº 327, DE 17 DE JUNHO DE 2025.* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Feira Grande (cível), no 

período de 1º a 10 de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 
ANDRÉ CHALUB LIMA, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

*Republicado por incorreção 

 
PORTARIA DPE Nº 402, DE 28 DE JULHO DE 2025. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 7º e 

158 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa e Thaís 

Cruz Moreira Pimenta para comporem a Comissão de Instauração de Processo 

de Responsabilização e Aplicação de Penalidades, com a finalidade de 

conduzir, juntamente com a autoridade competente, os atos relativos à aplicação 

das sanções previstas nos incisos III e IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 

14.133/2021. 

Parágrafo único. As servidoras designadas serão auxiliadas, sempre que 

necessário, pela Assessoria Jurídica da Defensoria Pública do Estado de Alagoas, 

para o adequado desempenho de suas atribuições. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

PORTARIA DPE Nº 403, DE 29 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. WLADIMIR WRUBLEVSKI AUED para 

compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri designada para o dia 

7 de julho de 2025, referente ao processo nº 0800033-31.2017.8.02.0033 – Vara 
do Único Ofício de Quebrangulo/AL. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 040/2025 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 
29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 

atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, conforme especificações abaixo: 

 

 

 
 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br.com no período de 29 de agosto a 3 de agosto 

de 2025; 
1.2. A participação no evento ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 
1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 

1.4. A atuação no júri engloba a interposição de eventuais 

recursos e razões em face das decisões proferidas em plenário; 
2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 29 de julho de 2025. 
 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

 

Data/Horário Comarca Número do Processo  

05/08/2025 

 

Vara do 

Único 

Ofício de 

Cajueiro 

 

0700227-

05.2023.02.0068 

1 Defensor 

Público 

19/08/2025 Vara do 
Único 

Ofício de 

Cajueiro 

 
0500264-

64.2007.8.02.0007 

2 Defensores 
Públicos 



 
 

Maceió, 29 de julho de 2025 Nº 689 

  

 
 

      DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL 

Nº 025/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DE ALAGOAS E A EMPRESA CAMELO 

INCORPORAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA. 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE/AL Nº E:12070.0000001690/2025. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL. 
CONTRATADA: CAMELO INCORPORAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE 

IMÓVEIS LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO: Renovação do contrato DPE/AL nº 025/2021, 
destinado à prorrogação do referido contrato por mais 24 (vinte e quatro) meses 

consecutivos e ininterruptos, contados a partir de 22/10/2025, data do término do 

prazo anteriormente acordado. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11011 - Defensoria 

Pública Geral do Estado de Alagoas; Programa de Trabalho– 03.122.0004.2001-
Manutenção das Atividades do Órgão; Natureza da despesa 3.3.90.39 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Subitem 10 – Locação de Imóveis; Fonte 
de Recursos 500 – Recursos Ordinários. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Processo 

Administrativo nº 12070-14445/2021; Parecer Jurídico – SEI nº 33503655. 
SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e PEDRO 

SOARES CAMELO, pela Contratada. 

 
 

 

 

 

 

      COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO  

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - QUEBRANGULO 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 28/2025 através do 

processo E:12070.0000001667/2025, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Quebrangulo- AL, conforme a tabela em ordem de classificação abaixo, 

contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

  

Classific

ação 

Nome Histórico 

1 Nathan Elias Laet Carlos 8.36 

2  Warlley Flávio Dantas Bezerra De Oliveira Leite 8.16 

3 Maria Vitória Farias Santos 8.11 

4 Samuel Weverton Da Silva 7.62 

5 Lauany Maria Oliveira Nascimento 7.36 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 28 de julho de 2025.  

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio  

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Fabio Ricardo Albuquerque De Lima  

Defensora Pública do Estado de Alagoas 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO 

DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM SERVIÇO SOCIAL 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e A COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 23/2025 através do 

processo E:12070.0000001140/2025, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Serviço Social para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Maceió - AL, conforme a tabela abaixo, contendo, respectivamente, 

a classificação, o nome do candidato e sua nota final. 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

FINAL 

1 Maria Eduarda Nunes Ferreira 14.24 

2 Lázaro Michael Santos Duarte 13.32 

3 Aryanne Cristynne da Silva Neves 13.31 

4 Neemias Bezerra dos Santos 13.22 

5 Maria Alliny Torres de Menezes 13.08 

6 Cristiane Maria dos Santos Silva 11.80 

7 Laura Milena da Silva Nascimento 11.77 

8 Thamara Micaelly Nobre de Lima 10.73 

9 Amanda Beatriz Ursulino Lopes 8.97 

10 Thomas Hebert Marinho Silva 

Rijjo 8.83 

 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

 

 

Maceió, 28 de julho de 2025 

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral 
 



 
 

Maceió, 29 de julho de 2025 Nº 689 

  

 
Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 

Defensor Público do Estado de Alagoas 
 

Priscila de Araujo Bastos Lima Bahia Vilela 

Assistente Social 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - MATA GRANDE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 27/2025 através do 

processo E:12070.0000001637/2025, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Mata Grande- AL, conforme a tabela em ordem de classificação abaixo, 

contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

  

Classific

ação 

Nome Histórico 

1 Anderson Koiuanã Silva dos Santos 9.70 

2 Ingrid Tavares da Silva Nunes 9.20 

3 Jozelly Bezerra da Silva 9.10 

4 Geovanna Ellen Soares da Silva 9.10 

5 José Valdeir de Aquino Santos 8.90 

6 Rayssa Nascimento Dantas 8.70 

7 Rômulo Inácio dos Reis 8.20 

8 Maria Vitória Farias Santos 8.11 

9 Lauany Maria Oliveira Nascimento 7.36 

*Observação: Desempate conforme o item III, 4 do Edital 27/2025 para a nota: 

9.10. 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 28 de julho de 2025.  

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio  

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Roberta Gibert Mendonça 

Defensora Pública do Estado de Alagoas 

 


		2025-07-29T11:35:22-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




